
Statutární město Ústí nad Labem

11. zasedání Zastupitelstva města Ústí nad Labem

dne: bod programu:

25. 6. 2020 8.

věc:

Rozpočtové opatření s restrikcí rozpočtu r. 2020 v důsledku COVID-19

důvod předložení:

Pokles daňových příjmů v důsledku COVID-19

dopad na rozpočet:

Ano – snížení příjmové a výdajové části rozpočtu

zpracoval:

Ing. Hana Piknerová, vedoucí odd. rozpočtu, Ing. Rudolf Jakubec, vedoucí finančního odboru 

předkládá:

Ing. Věra Nechybová, náměstek primátora 

projednáno:

Rada
s vedoucími dotčených odborů MmÚ
Mgr. Miloš Studenovský, tajemník magistrátu
Mgr. Ing. Petr Nedvědický, primátor

přizváni k jednání:

         



Zastupitelstvo města Ústí nad Labem po projednání

schvaluje

1. rozpočtové opatření v celkové výši 257 517 tis. Kč takto:
a) snížení příjmové části rozpočtu, tř. 1 o celkovou částku 256 575 tis. Kč takto:
- v položce Daň z příjmů fyzických osob placená plátci (závislá činnost) o částku 67 366 tis. Kč
- v položce Daň z příjmů fyzických osob placená plátci (1,5 %) o částku 5 419 tis. Kč
- v položce Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky o částku 6 632 tis. Kč
- v položce Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou o částku 12 633 tis. Kč
- v položce Daň z příjmů právnických osob o částku 88 197 tis. Kč
- v položce Daň z přidané hodnoty o částku 68 705 tis. Kč
- v položce Daň z hazardních her a z technických her o částku 7 623 tis. Kč

b) zvýšení příjmové části rozpočtu, tř. 2 o částku 1 481,19 tis. Kč v položce Příjmy z úroků

c) snížení příjmové části rozpočtu, tř. 4 o částku 942 tis. Kč v položce Převody z vlastních fondů 
hospodářské činnosti (VHČ)

d) zapojení volných prostředků z VHČ do příjmové části rozpočtu tř. 4 ve výši 2 939,39 tis. Kč v 
položce Převody z vlastních fondů hospodářské činnosti (VHČ)

e) snížení investiční části výdajového rozpočtu u odborů MmÚ o celkovou částku 41 402 tis. Kč 
takto:
- snížení investiční části výdajového rozpočtu OIÚP, sk.č.01, o částku 270 tis. Kč u investiční akce 
„Ortofotomapa“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu OIÚP, sk.č.01, o částku 4 800 tis. Kč u investiční 
akce „Studie proveditelnosti variant lávky přes Labe“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu ODM, sk.č.01, o částku 150 tis. Kč u investiční 
akce „Vítězná-Svádov-přechod pro chodce-PD
- snížení investiční části výdajového rozpočtu ODM, sk.č.01, o částku 350 tis. Kč u investiční 
akce „Vyhlídka na Mariánské skále-PD“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu ODM, sk.č.01, o částku 350 tis. Kč u investiční 
akce „Úprava a zpevnění komunikace ve Skoroticích-PD“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu OIÚP, sk.č.03, o částku 500 tis. Kč u investiční akce 
„Věcná břemena vzniklá v době výstavby“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu OIÚP, sk.č.03, o částku 17 974 tis. Kč u investiční 
akce „Stavební úpravy objektu pro Pečovatelskou službu v Krásném Březně“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu OIÚP, sk.č.03, o částku 87 tis. Kč u investiční akce 
„Městský stadion-dovybudování areálu“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu ODM, sk.č.03, o částku 1 300 tis. Kč u investiční 
akce „Prodloužení chodníku Svádov“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu ODM, sk.č.03, o částku 6 000 tis. Kč u investiční 
akce „Nákup nemovitostí“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu FO, sk.č.03, o částku 8 000 tis. Kč u „Investiční 
rezerva“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu OHS, sk.č.04, o částku 210 tis. Kč u investiční akce 
„Zvýšení kapacity telefonní ústředny“
- snížení investiční části výdajového rozpočtu OHS, sk.č.04, o částku 11 tis. Kč u investiční akce 
„Obnova vozového parku“

Návrh na usnesení:



- snížení investiční části výdajového rozpočtu OMOŠ, sk.č.05 o částku 1 400 tis. Kč u investiční 
akce „Rezerva na projekty p.o.“

f) snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu u odborů MmÚ o celkovou částku 26 247 tis. Kč 
takto:
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu FO o částku 3 000 tis. Kč v položce Úroky z 
úvěrů
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OSV o částku 108 tis. Kč v položce Provozní 
výdaje
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OMOŠ, oddělení provozně technické o částku
2 730 tis. Kč v položce Oprava a údržba
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OMOŠ, oddělení provozně technické o částku 
700 tis. Kč v položce Nákup DDHM
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OMOŠ, oddělení ekonomiky příspěvkových 
organizací o částku 1 170 tis. Kč v položce Financování státní správy ve školství
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OŽP o částku 772 tis. Kč v položce Odd. ochrany 
ovzduší, odpad. hospodář. a samospráv. činností
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OŽP o částku 404 tis. Kč v položce Odd. ochrany 
přírody, zeměděl., lesů, myslivosti a rybářství
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OŽP o částku 300 tis. Kč v položce Odd. vodního 
hospodářství
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu ODM o částku 7 185 tis. Kč v položce Údržba a 
opravy místních komunikací
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu ODM o částku 1 615 tis. Kč v položce Zimní 
údržba chodníků a vozovek
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu ODM o částku 1 200 tis. Kč v položce Rozvoj 
cyklistiky
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu Archivu města o částku 100 tis. Kč
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OIÚP o částku 2 151 tis. Kč v položce Oddělení 
přípravy a realizace investic – na případné demolice
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OIÚP o částku 850 tis. Kč v položce Oddělení 
městského architekta
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OSR o částku 500 tis. Kč v položce Oddělení 
cestovního ruchu
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu MP o částku 462 tis. Kč v položce Prevence 
kriminality
- snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu OKSS o částku 3 000 tis. Kč v položce Oblast 
sportu

g) změna stavu na bankovních účtech MmÚ – zapojení volných prostředků ve výši 164 857,58 tis. 
Kč vytvořených lepším výsledkem hospodaření za r. 2019

h) snížení rozpočtu tř. 8 – financování v položce Splátky úvěrů o částku 20 589,84 tis. Kč - 
odložení 5-ti měsíčních splátek

Návrh na usnesení:



Ad 1a) snížení příjmové části rozpočtu, tř. 1 o celkovou částku 256 575 tis. Kč
V důsledku zhoršené ekonomiky ČR a tím i daňových příjmů přijala Poslanecká sněmovna v pořadí již 
druhý zákon č. 208/2020 Sb. O státním rozpočtu, kterým se snižují pro rok 2020 daňové příjmy státu i 
obcí. Dne 28.4.2020 jsme obdrželi ze SMO tzv. daňovou kalkulačku, dle které byly pro město Ústí nad 
Labem vyčísleny předpokládané daňové výnosy ze sdílených daní v roce 2020 v úhrnné výši 1 300,8 
mil. Kč před doporučeným krácením o 5 %. Po přepočtu na 95 % lze pro rok 2020 počítat s 
předpokládanými daňovými výnosy sdílených daní v úhrnné výši 1 235,7 mil. Kč. Oproti původnímu 
SR pro rok 2020 schváleného v ZM v prosinci 2019 v úhrnné výši 1 484,7 mil. Kč to představuje 
pokles o 249 mil. Kč. Do daňových příjmů se zahrnují i příjmy z hazardu, u kterých se dle výše 
zmíněného zákona č. 208/2020 Sb. O státním rozpočtu předpokládá pokles o dalších 7,6 mil. Kč.

Ad 1b) zvýšení příjmové části rozpočtu, tř. 2 o částku 1 481,19 tis. Kč v položce Příjmy z úroků
Vedoucí FO dojednal s bankami zvýhodněné úročení zůstatků na bankovních účtech, a v důsledku 
tohoto dojde k přeplnění těchto příjmů.

Ad 1c) snížení příjmové části rozpočtu, tř. 4 o částku 942 tis. Kč v položce Převody z vlastních fondů 
hospodářské činnosti (VHČ)
Rada města na svém zasedání 30.3.2020 přijala usnesení č. 1005/40R/20, kterým se prominul 
2-měsíční nájem konkrétním nájemcům, což představuje dopad do rozpočtu města v roce 2020 o 942 
tis. Kč.

Ad 1d) zapojení volných prostředků z VHČ do příjmové části rozpočtu tř. 4 ve výši 2 939,39 tis. Kč v 
položce Převody z vlastních fondů hospodářské činnosti (VHČ)
Finanční prostředky z tzv. doplňkové činnosti za rok 2019 k zapojení do hlavní činnosti v roce 2020.

Ad 1e) snížení investiční části výdajového rozpočtu u odborů MmÚ o celkovou částku 41 402 tis. Kč, 
z toho:
Sk. č. 01
• OIÚP o částku 270 tis. Kč u investiční akce „Ortofotomapa“ - akce je již ukončena, jedná se o 
úsporu.
• OIÚP o částku 4 800 tis. Kč u investiční akce „Studie proveditelnosti variant lávky přes Labe“ - akce 
nezasmluvněna.
• ODM o částku 150 tis. Kč u investiční akce „Vítězná-Svádov-přechod pro chodce-PD
Tato investiční akce nebude realizována a bude přesunuta do zásobníku investičních akcí bez 
finančního vykrytí.
• ODM o částku 350 tis. Kč u investiční akce „Vyhlídka na Mariánské skále-PD“
Tato investiční akce participativního rozpočtu nebude realizována a bude přesunuta do zásobníku 
investičních akcí bez finančního vykrytí.
• ODM o částku 350 tis. Kč u investiční akce „Úprava a zpevnění komunikace ve Skoroticích-PD“
Tato investiční akce participativního rozpočtu nebude realizována a bude přesunuta do zásobníku 
investičních akcí bez finančního vykrytí.
Sk. č. 03
• OIÚP o částku 500 tis. Kč u investiční akce „Věcná břemena vzniklá v době výstavby“
V současné době neprobíhá realizace stavby, při které je nutné uzavřít věcné břemeno.
• OIÚP o částku 17 974 tis. Kč u investiční akce „Stavební úpravy objektu pro Pečovatelskou službu v 
Krásném Březně“
Realizace stavby nebyla zahájena z důvodu odstoupení od smlouvy o dílo, nebylo zahájeno nové 
výběrové řízení na zhotovitele akce (RM dne 30. 3. 2020 usn. č. 995/40R/20).
• OIÚP o částku 87 tis. Kč u investiční akce „Městský stadion-dovybudování areálu“
Akce je již ukončena, jedná se o úsporu.
• ODM o částku 1 300 tis. Kč u investiční akce „Prodloužení chodníku Svádov“

Důvodová zpráva:



Tato investiční akce nebude realizována a bude přesunuta do zásobníku investičních akcí bez 
finančního vykrytí.
• ODM o částku 6 000 tis. Kč u investiční akce „Nákup nemovitostí“
Při jednáních s firmou OREA INVEST nedošlo k dohodě o odkoupení nemovitosti v areálu koupaliště 
Brná.
• FO o částku 8 000 tis. Kč u investiční akce „Investiční rezerva“
V rámci restrikce rozpočtu roku 2020 v důsledku COVID-19 bylo rozhodnuto o krácení investiční 
rezervy o 8 mil. Kč.
• OHS o částku 210 tis. Kč u investiční akce „Zvýšení kapacity telefonní ústředny“
Kapacita stávající telefonní ústředny, která je společná pro magistrát a městské obvody, je v současné 
době téměř vyčerpána. Po naplnění stávající kapacity nebude možné zřizovat nové telefonní pobočky.
• OHS o částku 11 tis. Kč u investiční akce „Obnova vozového parku“
Na základě veřejné zakázky byla vysoutěžena nižší cena na nákup automobilů, než byla částka ve 
schváleném rozpočtu.

Sk. č. 05
• OMOŠ o částku 1 400 tis. Kč u investiční akce “Rezerva na projekty p.o.“
Pro rok 2020 byly do této rezervy zahrnuty předpokládané finanční prostředky na realizaci akcí:
ZŠ Vinařská – Komplexní rekonstrukce učebny pro přírodní vědy - obor fyzika, chemie a biologie,“ ve 
výši 3 975 tis. Kč a „ZŠ Stříbrnická – Rekonstrukce odborných učeben,“ ve výši 4 921 tis. Kč.
Obě výše uvedené základní školy obdržely v březnu roku 2020 dokument MMR ČR „Registrace akce 
a rozhodnutí o poskytnutí dotace“ ze kterých vyplývá, že celkové nároky na rozpočet města budou ve 
výši 7 495,47 tis. Kč, tedy o 1 400,53 tis. Kč méně, než bylo původně rozpočtováno

Ad 1f) snížení neinvestiční části výdajového rozpočtu u odborů MmÚ o celkovou částku 26 247 tis. 
Kč, z toho:

FO o částku 3 000 tis. Kč v položce Úroky z úvěrů
Dle rozhodnutí ČNB dochází ke snížení úrokových sazeb.

OSV
• O částku 108 tis. Kč v položce Provozní výdaje – z důvodu pandemie C-19 nebude odbor sociálních 
věcí v letošním roce pořádat jarní víkendový tábor pro děti a s ohledem na metodiku MV a MPSV lze i 
částečně uznat zkoušku ZOZ, pokud je zaměstnanec absolventem odborného oboru, který zákon 
požaduje na výkon sociální práce. Z některého dotačního titulu však nelze hradit výdaje na 
požadované vzdělávání a je hrazeno z provozních finančních prostředků OSV – nákup ostatních 
služeb. Z výše uvedených důvodů proto očekáváme, že tento výdaj nebude pro letošní rok nutný a 
nebudeme tedy čerpat finanční prostředky.
OMOŠ
• O částku 2 730 v položce Oprava a údržba, takto:
2 000 tis. Kč – nebude realizována akce: ZŠ Vinařská - výměna oken – dokončení,
550 tis. Kč – nebude realizována akce: DS Krásné Březno - oprava 3 ks koupelen,
180 tis. Kč – nebude realizována akce: DS Dobětice - zasíťování balkonů klientů proti ptactvu.
• O částku 700 tis. Kč v položce Nákup DDHM - z důvodu restrikce rozpočtu nebude nakupován 
majetek dle požadavků příspěvkových organizací. Dle zvážení bude zakoupen nejnutnější majetek dle 
nařízení KHS či ČŠI.
• O částku 1 170 tis. Kč v položce Financování státní správy ve školství - na základě Mimořádného 
opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 10. 3. 2020 vydaného
v souvislosti s výskytem onemocnění COVID-19 došlo dne 11. 3. 2020 k uzavření školských zařízení. 
Vzhledem k výše uvedenému nevzniknou do konce měsíce června 2020 žádné finanční náklady za 
pronájem bazénů v Městských lázních a Plaveckém areálu Klíše za plavecký výcvik žáků 2. a 3. tříd 

Důvodová zpráva:



ZŠ. Dále pak nebudou zcela vyčerpány finanční prostředky za právní a poradenské služby v oblasti 
školství.

OŽP
• O částku 772 tis. Kč v položce Odd. ochrany ovzduší, odpad. hospodář. a samospráv. činností - 
úspora FP na odbornou literaturu, Projekt EMISE - Grantový program nebude v r. 2020 vyhlášen, dále 
úspora v oblasti osvěty a propagace pro oblast odpadového hospodářství, část FP z rezervy na 
zpracování právních, znaleckých posudků a studií.
• O částku 404 tis. Kč v položce Odd. ochrany přírody, zeměděl., lesů, myslivosti a rybářství - úspora 
FP na odbornou literaturu, dále úspora části FP určených zejména na údržbu památných stromů, na 
zpracování studií a biolog. průzkumů, které nejsou zasmluvněny a část FP z rezervy na škody 
způsobené mysliveckou stráží.
• O částku 300 tis. Kč v položce Odd. vodního hospodářství - FP na provoz a údržbu stavebních 
objektů spojených s PPO na Labi – levý břeh – rezerva na případné uzavření smlouvy s Povodím Labe 
s.p.

ODM
• O částku 7 185 tis. Kč v položce Údržba a opravy místních komunikací – ODM nebude realizovat 
plánované opravy chodníků (pravý i levý) v ulici Pařížská. Případné závady budou odstraněny lokálně. 
Dále nebude realizována oprava předpolí lávky na železničním mostě v ul. Pražská. Bude dokončena 
PD a požádáno o stavební povolení.
• O částku 1 615 tis. Kč v položce Zimní údržba chodníků a vozovek – při předpokladu mírné zimy v 
závěru roku a s ohledem na mírné zimní období v zimě 2019 – 2020 je možno uvolnit finanční 
prostředky ve výši 1 615 tis. Kč.
• O částku 1 200 tis. Kč v položce Rozvoj cyklistiky – z převedených finančních prostředků na opravu 
cyklotrasy za Městským stadionem bude realizována pouze oprava lávky přes Klíšský potok bez 
navazujících úseků.

Archiv města o částku 100 tis. Kč
Výše uvedená částka měla být částečně použita k pokrytí nákladu na zamýšlenou rekonstrukci 
několika dřevěných oken u depozitářů v I. patře zadního traktu archivní budovy v ulici Hrnčířská 65/2 
a částečně na vydávání chystaných publikací.

OIÚP
• O částku 2 151 tis. Kč v položce Oddělení přípravy a realizace investic – na případné demolice - V 
současné době se dokončuje demolice objektu v ulici Na Větruši. Jiné případné demolice nejsou 
známy.
• O částku 850 tis. Kč v položce Oddělení městského architekta - u oddělení nedochází k čerpání FP z 
důvodu neobsazení pracovních pozic.

OSR o částku 500 tis. Kč v položce Oddělení cestovního ruchu
Jedná se o úsporu za nerealizované tuzemské a zahraniční prezentace města za kalendářní rok 2020 z 
důvodu koronaviru a vládou nařízených opatření.

MP o částku 462 tis. Kč v položce Prevence kriminality
Výše rozpočtu ve výši 700 tis. Kč byla stanovena s ohledem na předpokládanou výši dotace na 
projekty prevence kriminality 2020 za město Ústí nad Labem. Vzhledem k situaci s koronavirem byl 
schválen pouze projekt „Výslechová místnost“ a druhým rokem pokračuje projekt APK 2019-2020. Z 
tohoto důvodu lze krátit spoluúčast města na prevenci kriminality.

OKSS o částku 3 000 tis. Kč v položce Oblast sportu

Důvodová zpráva:



Jedná se o úsporu finančních prostředků ve výši 1 000 tis. Kč, z důvodu nepořádání některých akcí 
mimořádného významu a dále o úsporu finančních prostředků ve výši 2 000 tis. Kč u Celoročního 
sportování dětí a mládeže do 21 let (šeky), kde byly zjištěny duplicity či nebyla splněna kritéria pro 
zařazení do této kategorie podpory.

Ad 1g) změna stavu na bankovních účtech MmÚ – zapojení volných prostředků ve výši 164 857,58 
tis. Kč
Volné finanční prostředky vytvořené lepším výsledkem hospodaření za r. 2019 – viz ř. 23 přílohy 
usnesení č. 1 k materiálu „Závěrečný účet 2019“.

Ad 1h) snížení rozpočtu tř. 8 – financování v položce Splátky úvěrů o částku 20 589,84 tis. Kč
Jedná se o odložení 5-ti měsíčních splátek úvěru u KB a.s. V RM dne 4.5.2020 bylo schváleno usn. č. 
1050/44R/20, dle kterého jsme požádali banku o odklad splátek.

Přílohy:
č. 1 Příloha č.1_Pro potřeby Navision

Důvodová zpráva:


